
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Acquisizione, tramite lo strumento Me.PA di Consip, di un corso di React 
Base in modalità in house (aff. 3589 – CIG ZE026FE3FC). 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisto tramite TD MEPA n. 932329 un corso in modalità in house 
denominato React Base 

Importo della spesa prevista: € 2.700,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
PREMESSO che in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale, al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti; 

 
CONSIDERATO che l’AVEPA sviluppa ed intende sviluppare applicazioni di proprietà in React 

(framework tra i più utilizzati vista la versatilità e l’ampia diffusione d’impiego); 
 
RITENUTO necessario l'aggiornamento delle conoscenze di programmazione per lo sviluppo 

di applicazioni web del personale appartenente all’Area IT; 
 
VISTO il programma del Corso React; 
 
CONSIDERATO che la modalità di fruizione “in house” consente la più ampia partecipazione 

alla formazione con il contenimento degli eventuali costi di trasferta/missione; 
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa); 

 
INDIVIDUATA in MEPA la società Larin srls con sede in via Caffi, 17 - 32100 Belluno (C.F. e 

P.I. 01144900253), quale fornitrice del corso citato; 
 
VALUTATO di avviare una trattativa diretta (TD) in MEPA, con la società di cui sopra, per 

l’acquisizione del corso in oggetto avente i seguenti contenuti: 

AVEPA prot. 100465/2019 del 07.06.2019 - rep. 130/2019 - class. IX/6



2 / 3 

• Cos'è React 

• Javascript nel 2017 (ES6) e successivi 

• NodeJS 

• Cenni di programmazione funzionale 

• Async/Await, promises, callback 

• Cos'è un componente: render, props, state, lifecycle 

• Come comunicano tra di loro i componenti 

• Live coding: creazione di un componente che mostra una lista di dati ottenuti tramite 
una chiamata API 

• Struttura di un progetto React (Package.json, Babel, Best practices) 

• Tooling (Visual Studio Code e plugins, Flow, Eslint) 

• State Management (Cosa si intende per state management, Immutabilità, setState, 
Redux, Mobx) 

• Funzionalità avanzate (gestione form, internazionalizzazione) 

• Esercitazione: sviluppo web app basato su un caso reale 
 
VISTA quindi l’offerta pervenuta con la quale la società Larin srls propone il corso al costo di 

€ 2.700,00; 
 
DATO ATTO che tale importo è da intendersi esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 

e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico; 
 
RITENUTA congrua l’offerta presentata; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa, tramite Me.PA, ai sensi del DPR 445/2000 in cui la 

società Larin srls ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause 
ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2019 – 
2021; 

 
 

DECRETA 
 
 

1. di acquistare, per le motivazioni illustrate in premessa, dalla società Larin srls con sede in via 
Caffi, 17 - 32100 Belluno (C.F. e P.I 01144900253), un corso di React Base in modalità in 
house, da effettuarsi tra fine agosto e dicembre 2019, come da condizioni contrattuali 
aggiuntive, al costo di 2.700,00 euro (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e 
dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico); 
 

2. di perfezionare il presente affidamento mediante stipula della TD MePA n. 932329; 
 

3. che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs n. 50/2016 verranno effettuati a campione essendo l’importo dell’affidamento non 
superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 26.10.2016 aggiornate al 
01.03.2018; 

 



3 / 3 

4. di impegnare l’importo complessivo di € 2.700,00 (esente IVA), al bilancio di previsione 2019-
2021, esigibili nell’anno 2019, al capitolo 160121 “spese per la formazione e lo sviluppo 
professionale del personale dipendente e per le pari opportunità”; 

 
5. che i pagamenti saranno corrisposti, previa verifica della regolarità del servizio, mediante 

bonifico bancario, su presentazione di regolare fattura, a trenta giorni dalla data della fattura; 
 

6. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo quale responsabile del procedimento 
il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


